
ЧАЕС — спеціалізоване 
державне підприємство
1. 2, 3 енергоблоків 
ЧАЕС та деяких інших 
енергоблоків атомних 
станцій країни, 
перетворення об'єкта 
«Укриття» в екологічно 
безпечну систему, 
поводження з 
відпрацьованим 
ядерним паливом 
ЧАЕС, будівництво і 
експлуатація об'єктів 
інфраструктури, 
необхідних для зняття 
станції з експлуатації та 
інші.

Цю всю роботу, 
розраховану на багато 
років, у новоутвореному 
підприємстві в 
основному 
виконуватимуть 
професіонали- 
атомники, колишні 
провідні спеціалісти 
Чорнобильської АЕС. 
Очолив колектив 
останній генеральний 
директор ЧАЕС Віталій 
Толстоногов. А всю 
«чорнову» роботу по 
зняттю
всесвітньовідомої 
атомної станції з 
експлуатації корегує 
відділ, яким керує 
Андрій ШАЦМАН. 
Кореспондент «Вісника 
Чорнобиля» попросив 
заступника головного 
інженера підприємства 
детальніше розповісти 
про роботи, які 
проводяться зараз на 
проммайданчику станції.

СТАН 
ЕНЕРГОБЛОКІВ 
НЕ ВИКЛИКАЄ 
НЕБЕЗПЕКИ

— У назві новоствореного 
підприємства ми свідомо зберег
ли абревіатуру «ЧАЕС», тому що 
існує досить велика нормативно- 
правова база, пов'язана з чорно
бильськими проблемами і робо
тою атомної, де чітко посила
ються саме на цю назву. — розпо
чав розмову Андрій Владиславо- 
вич. — Думаю, завдяки цьому ми 
уникнемо юридичних та міжна
родних казусів у майбутньому.

Сьогодні майданчик Чорно
бильської АЕС є єдиним місцем 
в Україні, де проводяться прак
тичні роботи по з н я т ю з експлу
атації ядерних установок. У сві
ті подібні роботи розпочалися 
ще на початку 80-х років. Тож у 
багатьох країнах, які володіють 
ядерними технологіями, нако
пичений значний досвід прове
дення робіт по зняттю з експлу
атації. Ми ж тільки починаємо...
-  А ндріє  Владиславовичу, безу
мовно, найваж ча робот а, яка  
чекає на персонал підприємст
ва, це вилучення відпрацьова
ного т а в и с о к о іо н ізу ю ч о го  
ядерного палива з енергобло
ків. Я к і заходи проводят ься  
працівниками спеціал ізованої 
орган ізац ії у  даний час?

Тривалість етапу призупи
нення експлуатації для енерго
блоків ЧАЕС визначається тер
міном повного вивільнення їх 
від ядерного палива. А це, в свою

тупово, у рамках можливостей, 
звільняю ть енергоблоки від 
ядерного палива, розробляють 
програми і зупиняють роботу ок
ремих систем та механізмів, про
водять технічне обслуговування 
та ремонт працюючого облад
нання, звільняють енергоблоки 
від накопичених за час їх робо
ти рідких та твердих радіоактив
них відходів.

Стан усіх енергоблоків не 
викликає якоїсь небезпеки. Як 
ви знаєте, блок № 1 був зупине
ний 30 листопада 1996 року і на-
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ше підприємство має дозвіл Дер
жавного комітету з ядерного ре
гулювання на початок робіт по 
припиненню його експлуатації. 
Було проведене комплексне ін
женерне та радіаційне обсте
ження (КІРО). Нередбачається, 
що в подальшому результати 
КІРО використовуватимуться в 
якості висхідної інформації при 
розробці як концептуальних до
кументів, так і проектів виконан
ня окремих робіт. Під час про
ведення КІРО був зібраний вели- 
кий обсяг інформації про мате
ріали, які входять до складу об
ладнання енергоблока, ваго-га
баритні характеристики устат
кування, а також про величину 
питомої та сумарної радіоактив- 
ності окремих елементів енер
гоблока і иуклідний склад радіо
активного забруднення.

Проводяться роботи по оста- 
точній зупинці окремих систем 
та обладнання. Уже вони завер
шені на 17 системах, у даний час 
ведуться на 6, Проведена рекон
струкція системи вентиляції 
боксів головного циркуляційно
го насосу, розробляються тех
нічні завдання на реконструк
цію систем надійного живлення 
і технічного водопостачання.

Блок № 2, на жаль, був зупи
нений найпершим — 11 жовтня 
1991 року, після пожежі в машин
ному залі. Довгий час він знахо
дився у режимі консервації. І 
тільки в грудні 2000 року вийш
ла постанова Кабінету Міністрів 
України про дострокову зупин
ку його експлуатації. Уданий час 
закінчили роботи по «сухій» 
консервації контура багаторазо
вої примусової циркуляції, пра
цюємо над зупинкою інших сис
тем та обладнання, завершуємо 
проведення комплексного інже
нерного та радіаційного обсте
ження в місцях розміщення об
ладнання, ведеться підготовка 
звітної документації за результа
тами КІРО.

Останній працюючий енер
гоблок № 3 був зупинений 15 
грудня 2000 року і з того часу ми 
з розряду генеруючих атомних 
електростанцій перейшли в роз
ряд енергоспожнвачів. Протя
гом цього періоду проводиться 
поточна експлуатація, технічне 
обслуговування і ремонт облад
нання на блоці.

родним консорціумом, який 
очолює французька компанія 
ERAМАТОМ, за рахунок коштів 
Європейської комісії країн спів
дружності. Термін введення по- 
возбудованого сховища в експ
луатацію — 3-й квартал 2003 ро
ку. Комплекс дозволить протя
гом ста років безпечно зберіга
ти все відпрацьоване ядерне па
ливо. яке знаходиться на май
данчику ЧАЕС.

Другий об'єкт, який споруд- 
жується, — це завод по перероб
ці рідких радіоактивних відходів 
в рамках охоронного периметру 
ЧАЕС. Підприємство також бу
дується за кошти Комісії країн 
Європейської співдружності .  
Його споруджує консорціум на 
чолі з фірмою «Белгатон» і об’
єкт буде здано в експлуатацію у 
другій половині 2092 року (за 
планом 2-й квартал 2003 року).

Наступна споруда, яка буду
ється, — промисловий комплекс 
по поводженню з твердими ра
діоактивними відходами. Пе
редбачається, що він дозволить 
переробити всі тверді відходи, 
які накопичилися внаслідок ек
сплуатації, і ті відходи, які зараз 
зберігаються в наших сховищах 
після аварії 198(і-го року. Тендер 
на будівництво комплексу виг
рала відома німецька ф ірма 
«NUKEM», а фінансуватиме йо
го Єврокомісія в рамках програ
ми TACIS.

І. нарешті, з радістю м о ж у  

констатувати, що вже заверши
ли будівництво промислово-опа
лювальної котельні. У ці дні на 
об'єкті проводять пусконалагод
жувальні роботи. Ця новобудова 
забезпечить як теплом, так і тех
нологічними парами всі об'єкти 
інфраструктури ЧАЕС на стадії 
призупинки і зняття з експлуата
ції енергоблоків. Котельню буду
вали наші майстри — генераль
не підприємство ВАТ «ЮТЕЛ», 
а фінансували М іністерства 

   енергетики України та США.

ГРОШІ 
 ВИДІЛИЛИ, 
АЛЕ...
— Д о  речі, ф інансування в ос
т а н н і р о к и  було  го л о вн о ю  
проблемою не л и ше ЧАЕС, а 
й всього народногосподарсько
го комплексу країни. Чи поліп
шилася справа на даний час?

—  Нам достатньо виділили 
коштів для зняття станції з екс
плуатації і забезпечення персо
налу атомної на поточний рік. А 
от на утримання працівників 
об'єкту'«Укриття» зовсім мало, 
як і в минулі роки. Але ж тоді 
станція працювала і ми цей «мі
нус» могли перекрити. А зараз 
всі на дотації. На наше новост-

гілками влади, щоб «захистити» 
ці цифри. Але ще більше нас 
хвилює соціальний захист пра
цівників. особливо тих, які у 
нас працювали...

СКОРОТИЛИ 
БЕЗ ВТРАТИ 
РОБОЧИХ МІСЦЬ
— Читали, що після закриття  
ЧАЕС, скорочення «зачепило» 
м айж е кож ного другого пра
цівника ст анції. Погодьтеся, 
для людей, які одерж ували по
над тисячу гривень , ут римува
ли сім'ю , оскільки в Славут и
чі теж проблеми з працевлаш 
туванням, безробіття стало 
справж ньою т рагедією .

—Згоден, але ми дещо перед
бачили в цьому плані і нам уряд 
та інші структури пішли назуст
річ. Влітку станція передала вла
ді міста Славутича об'єкти жит- 

'лово-комунального господарст- | 
ва, соцкультпобуту та відділ ро
бочого постачання. Це дало 
можливість скоротити чисель
ність працюючих на станції без 
втрати робочих місць. При цьо
му ЧАЕС передала у власність 
місту енергети ків  основних 
фондів на півмільярда гривень.

Наступна робота була прове
дена по соціальному захисту 
працівників станції безпосеред
ньо на атомній. Треба було збе
регти робочі місця, які ми мали 
на працюючих блоках. На ЧА- 
ЕС одним з найчислсеннійшх був 
персонал ремонтників і це, зви
чайно, виправдано під час екс
плуатації станції. Нам вдалося 
отримати рішення Національ
ної компанії «Енергоатом» на 
створення на базі ремонтного 
підрозділу ЧАЕС самостійного 
підприємства «Атомремонтсер- 
віс». О рганізація входить до 
складу НАЕК і соціальний за
хист працівників уже залежить 
від компанії та в них самих.  
Адже підприємство за своїм ста
тутом, по суті, комерційне. На
ші ремонтники працюватимуть 
не лише на ЧАЕС  а  й  забезпе
чуватимуть технічне обслугову
вання інших атомних електрос
танцій країни.

Адміністрація спеціалізова
ного підприємства «Чорнобиль
ська АЕС» намагається дбати та
кож про соціальний захист лю
дей, які вивільняються. До речі, 
нам досить допоміг спеціально 
прийнятий Верховною Радою 
Закон, у якому передбачені пен
сійні пільги працівникам станції 
після закриття ЧАЕС, бажаю
чих, на диво, вийти не пенсію 
при цих умовах, чимало.

До речі, сьогодні у нас пра
цює 5393 особи. У розробленій 
програмі профільним інститу
том. який займається розрахун
ками чисельності, доведена нам 
цифра 3800 осіб. Сподіваюся, 
що безболісно на неї вийдемо. 
Але в цьому плані ми не повинні 
спочивати на лаврах. Адже, як
що працівника станції у соціаль
ному плані ще можна захистити, 
то інших жителів Славутича, у 
тому числі престарілих, дітей, — 
ні. Тут вже треба, щоб спрацю
вали урядові програми.
-  Н априкінці наш ої корот кої 
розм ови  хот ілося б, А н д р іє 
В ладиславовичу, почути про 
найближ чі плани працівників  
підприємст ва по зняттю ЧА
ЕС з експлуат ації.

— У першу чергу треба про
вести ряд реконструктивних 
робіт, щоб поліпшити рівень 
безпеки на зупинених енергоб
локах і зменшити експлуатацій
ні ви трати. Якщо конкретно, то



чергу, залежить під введення в 
експлуатацію сховища відходів 
ядерного палива, яке зараз ін
тенсивно будується. Лише коли 
воно готове буде прийняти від
ходи, ми, не виконуючи подвій
ну роботу, займемося у повному 
обсязі похованням ядерних за
лишків. Зараз наші спеціалісти 
скурпульозно вивчають станови
ще та наявність відпрацьованих 
тепловиділляючих складань. 

(ВТВС). На сьогодні на трьох 
енергоблоках знаходиться 5681 
ВТВС. Якщо цікаво, можу роз
шифрувати: у блоці № 1 — 2107 
ВТВС (812 -  в реакторі, 1295 -  
в басейні витримки касет (БВК); 
блоці № 2 -  1057 ВТВС в НВК; 
блоці ,№ 3 -  2517 ВТВС (1566 -  
в реакторі, 951 — в БВК). Тож в 
даний момент наші фахівці пос-

КОТЕЛЬНЯ 
ВИРОСЛА 
ПОБЛИЗУ ЧАЕС
— К р ім  внутріш ніх робіт , на  
трьох блоках атомної бачимо, 
що навколо ст анції кипить ро
бот а, н еначе у  вули ку . М а 
буть, проводиться споруджен
ня п о т р іб н и х  о б 'є к т ів  н а  
пром м айдан чику ст анції ?

—  Безперечно. Адже без них 
ЧАЕС не можна вивести з екс
плуатації. У даний час прово
диться будівництво чотирьох 
нових об'єктів інфраструктури, 
які дозволять нам це зробити. 
Перший і найважливіший об '
єкт — сховище відходів ядерно
го палива. Він будується міжна-

ворене спеціалізоване підпри
ємство «Чорнобильська АЕС» 
необхідні кошти надходять з 
Державного бюджету України. 
Станом на 1 жовтня поточного 
року фінансування здійснюєть
ся у відповідності з встановле
ним лімітом коштів — 165 831,6 
грн. Енергоринок також повніс
тю погасив заборгованість пе
ред ЧАЕС за раніше відпущену 
електроенергію , що склало 
200 100 грн. Зарплата персона
лу станції виплачується вчасно.

Заздалегідь розроблено і 
направлено на розгляд до уряду 
і Верховної Ради план робіт і 
необхідні фінансові витрати на 
2002 рік. Ці кошти повинні бу
ти передбачені в бюджеті. За
гальна сума їх складає 707 864 
грн. Зараз працюємо зі всіма

провести реконструкції систе
ми живлення, технічного та по
жежного водопостачання, ма
шинного залу та вентиляції, ра
діаційного контролю, лінії ви
сокоактивних довговимірів, ка
мери для агрохімічної дезакти
вації і ванн для дезактивації, ве
ликогабаритного обладнання... 
Крім того, ми плануємо наступ
ного року закінчити розробку 
ряду документів, які нам дозво
лять отримати ліцензію на ви
хід на наступний етап робіт — 
зняття з експлуатації ЧАЕС. Ми 
передбачаєм о, що ниніш ній 
етап — «Припинення експлуата
ції ЧАКС», —закінчиться у 2007 
році. Тож. як бачите, роботи на 
колиш ній Ч орнобильській  
атомній — вистачає.

Микола ОГОРОДНИК.


